capitalibus

respondet. Nunc querit et soluit. nunc ieiunia laudat. commendat vigiliis. solertia profert et viliodes. **¶ Quintus gradus** humilitatis a beato **Benedicto** assignatur est tenet quod huiusmodi consuetudine obseruanda. **¶ Contra** quem beatus **Bernardus** quantum gradum superbie ponit singularitatem quare ex precedenti gradu oritur dicitur. Turpe etenim est ei quod se supra ceteros extollit et iactat. nisi plus vel aliter quam ceteri aliquid speciale ageret quod ultra eos apparere possit. **¶ Talis plus** sibi de aliquo particulari bono quod se facit estimat blandit. quod si decies plus in comitate facit. **¶ Valloze** suus in vultu et macie in manibus. et talia que in se ipso videre potest speculat ad sua particularia strenue ad comitatem piger. vigilat in lecto et dormitat in choro. et huiusmodi. **¶ Sextus gradus** humilitatis a deo beato **Benedicto** assignatur est credere et pronuntiare se omnibus vilior. **¶ Contra** quem ponit **Bernardus** sextum gradum superbie. arrogantiam. quam ex precedenti gradu oritur dicitur. **¶ Nam** cum quis talia opera sic singulariter agit. iam apud simpliciores eius fama seu opinio crescere incipit que ipsa eius opera que videt probant. quare discernere nesciunt que intentione procedat. sicque dum miser ille ab aliis beatificatur. apud se in errore inducitur. **¶ Credit** enim quod audit. huius quod intendat non attendit. et dum plus de se ipso aliis quam sibi credit non solum verbo aut operum ostentatione probitate demonstrat huius interno etiam sui cordis affectu se aliis sanctorum creditur et reputatur.

Cxxliij

¶ Septimus gradus humilitatis ab ipso beato **Benedicto** assignatur est se ad omnia indignum et inutilem credere et confiteri. **¶ Contra** quem ponit **Bernardus** septimum gradum superbie. presumptionem quam ex precedenti gradu oritur dicitur. **¶ Nam** qui se in animo alios precellere putat. quomodo esse potest quando plus de se quam de aliis presumat. **¶ Talis plus** in consiliis respondet. **¶ Non** vocatur accedit. non iussus se intro mittit. que quod ipse fecerit recte factum que quod vero non fecerit inordinate factum reputat. si ut optat non promoueat superiorem suum aut iudicium aut deceptum iudicat. in minoribus obedire indignatur. quare ad maiora se reputat idoneum. **¶ Octauus gradus** humilitatis a deo beato **Benedicto** assignatur est confessio peccatorum. **¶ Contra** quem ponit **Bernardus** octauum gradum superbie. defensionem peccatorum quam ex precedenti gradu oritur dicitur. **¶ Et** enim qui se facile ad omnia ingerit impossibile quod si est quando aliquando deficiat cum ergo talis a suo superiore corrigi ceperit. culpam suam quare habere non putat non agnoscit. tunc in varias peccatorum suorum excusationes se potest. aut enim fecisse negat aut fecisse confitetur. huius quod benefecit. aut si male se fecisse fateatur. dicit tamen quod non multum male. et si multum male quod non mala intentione. et si iterum de mala intentione conuincatur aliena se dicit suasionem peccasse. **¶ Et** quomodo talis qui apta defecit. malas sui cordis cogitationes fuelaret. **¶ Nonus gradus** humilitatis a dicto beato **Bernardo**

Cōpendiū theologie

dicto assignat^r est Pro obediētia in durisq; asperis patiētiā āplecti
Cōtra quē ponit Bernard^o nonū gradū supbie. simulatā cōfessionē quā ex precedēti gradu oziri dicit
Nā qui vt tactū est. sic ex arrogātia et presūptiōe peccata sua excusant. si vt interdū stingere pōt de manifestiorib⁹ culpis arguant sciētes q; si defēderēt nō crederetur eis. ad subtiliora se ouerēt argumenta. defensionis verba respondendo dolose cōfessōis
Nūc etem vultū demittūt. corpus psterunt lacrimas sibi si possūt extorquent suspiria et gemit⁹ emittunt Sed si eis leuis aliqua otumelia aut exigua pena inferatur. iam suā simulationem dissimulare non valētes murmurare frendere irasci et conturbari incipiūt
Decim⁹ grad⁹ humilitatis a dicto beato Bñdīcto assignat^r est
Nt cū obediētia quis se subijciat maiori Cōn quē ponit Bernard^o decimū gradum supbie. rebellionez quā ex precedenti gradu oziri dicit
Cum em̄ sic simulate suam culpaz cōfiteas penā sibi impositaz impatiēter sustinet seq; iaz ab alijs notari. ac suaz falsitatem cōspici. et exinde suam opīniōnē et laudem dimīnui videt. grandem in corde suo supbo cōfusiōez habz. valde tūc difficile est talē huiusmodi vniuersoz iudicij tactū ad quiescē. h̄ mox frontosus impudēs. et qñ desperat⁹ in rebellionez corruit
Et q; prius solum fratres

de septē vicijs

stēpserat. iam impudēter et potēter inobediens etiā stēnit mgīm
Undecim⁹ grad⁹ hūilitatis a dicto beato Benedicto assignat^r est
Nt quis volūtate p̄p̄iam non delectet implere Cōtra quē ponit Bernard^o. vndecimū gradū supbie libertatē peccādi. quā ex precedēti gradu oziri dicit
Nā cū subditus magistrū vel superiozez nō timere incipit. nec proximos seu fratres. aut sodales habet quos vere in quadā securitate maiori q; libertate ad sua desideria implenda pfluat. in ipsis q; adimplendis delectatur. et q;uis forsitan non penit⁹ in p̄ncipio dei formidine abiecta qñ vadū tētans illicita cū quodaz timore pficiat. postmodū tamē pedetentim in viciōz gurgitē intrat
Duodecim⁹ grad⁹ humilitatis a dicto beato Bñdīcto assignat^r est. vt q; deū timeat. et memor sit omnīū que p̄cepit Cōtra quez ponit Bernard^o duodecimū gradū superbie. consuetudinez peccandi quā ex precedenti gradu oziri dicit
Nam postq; terribili dei iudicio prima flagicia impunitas seq; tur. tunc per. quandam frequētiā maloz actūū homo in quandam peccandi consuetudinez trahitur
Ex hinc q; carnalibus desiderijs absorptus. rationis q; ac timoris dei oblitus. indifferentē suis libitis vtitur
Nec ab illicitis cogitandis et peragēdis restringitur. sed q; quid sibi in corde. in ore. in manu

capitulum
occurrit. machinā. g
malivol' quoz mag
nocitas. **N**onū
duū numer' et hoc
per superbiā cōtra
deo. vel homini cui ob
oz. vel homini cui ob
primi grad⁹ vndecimū
riā qui per superbiā
cui quis non est par
aliquis grad⁹ vndecimū
tūm qui per superbiā
m q; debet esse inferior
primi grad⁹ vndecimū
so inuā q; per superbiā
et deo sit. **S**ecundū
moriat quā etiā alijs
pant in dno. sed non in
imo mediana primo
dicunt quā a mēti ad
fit p̄p̄ias. **S**ed p̄p̄
peccandi iura illos
cōmūter. **Q**uā
has dicitur potē et sic
rioz vltimū qui reperit
pellit omniā. **N**onū
repeū parit vniuersū. **N**
repeū superbiā est ma
la que fit repeū dicit
p̄pter quod peccādi gra
ordinantur
De vicio seu p
manis glorie
Nunc dicitur de
gloria quā
esse genus viciū
Que fit viciū. **J**uanis

capitalibus

occurrit. machinat. garrit. et opat
malivolus quidem magniloquus fac
norosus **I**storum duodecim gra
duum numerus ex hoc accipitur. quod homo
per superbiam contra iniuriam. **N**el
deo. vel homini cui debet esse inferi
or. vel homini cui debet esse par **S**ex
primi gradus determinatur secundum iniu
riam que per superbiam fit homini
cui quis debet esse par **Q**uatuor
alii sequentes gradus determinantur secundum
iniuriam que per superbiam fit homini
cui quis debet esse inferior **D**uo vero
ultimi gradus determinantur quantum
ad iniuriam que per superbiam immedi
ate deo fit **E**t notanter dicitur im
mediate quia etiam alii gradus redun
dant in deum. sed non immediate
imo mediante primo **G**radus autem
dicuntur quia a minori ad maiorem
fit progressus **E**tiam propter grauedinem
peccatorum que iuxta illos gradus
committuntur **P**rimus enim gradus ma
lus est scilicet peior et sic ascendendo
usque ad ultimum qui reperietur esse
pessimus omnium **N**am iniuria que fit
respectu parisi est minor. illa que fit
respectu superioris est maior. sed il
la que fit respectu dei est maxima
propter quod predicti gradus taliter
ordinantur

De vicio seu peccato

inanis glorie

Nunc dicendum est de inani
gloria quam **G**regorius ponit
esse primum vitium capitale
Que sic describitur **I**nanis gloria est

Ceco

inordinatus appetitus. laudis. glorie
et honoris **F**inis eius principalis ina
nis glorie est manifestatio proprie ex
cellentie **I**nanis glorie septem a beato
Gregorio xxxi li. moralium filie assignan
tur. scilicet inobediencia. iactantia. hypo
crisis. contentio pertinacia. discordia
nouitatum presumptio **Q**uartus numerus
seu sufficientia sic sumitur **F**inis in
anis glorie ut supra dictum est. est
manifestatio proprie excellentie **A**d
manifestationem autem proprie excellen
tie potest quod dupliciter tendere **I**n
modo directe alio modo indirecte **S**i
directe aut fit per verba. aut fit per
facta **S**i per verba tunc est iactan
tia **S**i per facta **A**ut illa facta sunt
vera et aliquam admirationem im
portantia. alias nulla consequeretur
gloria. et tunc est nouitatum presu
ptio **N**am eas solent homines ma
gis ammirari **S**i autem per facta
aliquam admirationem ut dictum est
habentia. sed tamen non vera imo
ficta. et tunc est hypocrisis **S**i autem
tendat homo ad manifestationem
proprie excellentie secundo modo scilicet in
directe **E**t hoc potest contingere quod
dupliciter. scilicet vel quantum ad intelle
ctum. vel quantum ad voluntatem. vel
quantum ad locutionem. vel quantum ad fa
ctum **S**i primo modo scilicet quan
tum ad intellectum. et tunc est. per
tinacia. per quam scilicet homo ad su
am excellentiam ostendendam ni
mis innititur sue proprie sententie no
lens cedere sententie meliori **S**i se
cundo modo scilicet quantum ad voluntatem

Cōpendiū theologie

et tūc est discordia p̄ quaz scz hō ad suam excellētiā ostentandam nō vult a pp̄ria volūtate discedē vt in aliū seu in alio cōcordet Si tertio mō scz q̄ntū ad locutionem et sic est cōtentio per quam scz hō ad suam excellētiā ostērandam clamose verbis contra aliū litigat volens vincere et obtinere Si q̄rto modo scz quantū ad factū et sic est inobediētia p̄ quam scz hō ad suam excellētiā ostērandam non vult exequi p̄ceptuz sup̄ioris ne exequendo videatur in aliquo inferior

De vicio seu peccato inuidie

Absequēti d̄ inuidia tractandum venit Que s̄m Aug^o est dolor seu odiū felicitatis aliene Sc̄dm vero Joh̄ damascenuz. est tristitia de alienis bonis Et dicit̄ inuidia a nō videndo quia scz bona alioz videre nō potest seu nō libenter videt Et qz displicētia boni alteri^o que interi^{us} habet potest q̄dā mō p̄ actū vi^{si}ōis extēri^o dēdri seu p̄cipiō p̄prie d̄ inuidia a nō vidēdo. i. nō libent̄ vidēdo Nā sic dicit̄ Senec̄. Quicquid mente fugim^{us} ingestum oculis vix videmus Et ideo illa interi^{or} displicētia p̄prie inuidia dicitur Ipsi^{us} aut̄ inuidie quinqz per Greḡ. assignantur filie. xxxi. li. moral̄ scz odiū susurratio. detra^{ctio}. exultatio in aduersis p̄p̄rii.

Inuidia

De septē vicijs

afflictio in ei^o p̄speris **Q**uarum numer^o seu sufficiētia sic accipit̄ In conatu em̄ inuidie. q̄n scz aliq̄s cōtra aliū inuidia in animo motus ip̄am ad effectū p̄ducere nitit̄ aliquid est tanq̄ p̄ncipiū. aliquid tā q̄ mediū. aliquid tanq̄ terminus seu finis Illud aut̄ qd̄ ē tanq̄ p̄ncipiū est vt p̄mo inuidus apud alios d̄bo diminiuat gloriā seu famā hominis Et hoc potest stringere dupliciter **N**el in occulto. et tunc est susurratio. que ē q̄n aliq̄s malum occulte de suo proximo dicit. eius famā denigrando Et iuxta **I**udoz dicitur a sono locutiōis quia p̄prie fit in aure et secrete. nō in facie hominū **N**el tēdit inuid^o gloriā alteri^o diminiuere in manifesto seu in aperto. et tūc est detra^{ctio} q̄ est q̄n aliq̄s ap̄te maluz de suo p̄ximo dicit ei^o qz famā denigrat. ledit et diminiuit Et tñ circa ista duo p̄c̄ca aduertendū. qz s̄m Thomā ip̄a in materia oueniunt et eē in forma siue mō loquēdi. qz vtrobiqz maluz de p̄ximo occulte dicit̄ Et intellige hic occulte. i. nō audiet̄ eo de q̄ sic malū dicit̄ Et hinc ē qz p̄p̄ istā similitudinē vnū p̄ alio sepe sumit̄ **D**ifferūt tñ in specie respectu finis ad quē ferē intētio Nam p̄ncipalis intentio detra^{ctio}ris est famā p̄p̄rii denigrare Nā illa p̄cipue mala de p̄ximo p̄fert. ex q̄b^o ip̄e p̄xim^o infamari possit vel ei^o fama diminiui **S**usurrionis vero intētio p̄ncipalis est

capitulum
illi cui sic inuidet p̄ ma
dicit ab amicia alioz
Detra^{ctio} em̄ p̄p̄rii
in facie hominū mala
cur **S**usurro aut̄ ad p̄
te et q̄n in aure vt tam
lud aut̄ qd̄ est tanq̄ mō
inuid^o iudoz per se nec p̄
dū et replicat̄ lex p̄cipiū
imp̄erit̄ seu dicitur **S**
illud facere et complere
tamēdū venit et vult
in aduersis p̄p̄rii aut nō
q̄nto venit et vult afflic
p̄p̄rii p̄p̄rii **Q**uid aut̄ q
dia et tanq̄ termin^o seu
finit̄ in ip̄o odio qd̄ inui
na cui inuidet habet **D**
nū qd̄ dicitur caular am
iud qd̄ dicitur caular ob
tami p̄o dicitur p̄cipiū
aduertendū qz afflictio
p̄p̄rii dupliciter p̄t̄ cōf̄
Nō mō s̄m q̄nōā general
q̄n scz aliquis de p̄p̄rii
in q̄ntum dicit̄ aliq̄m q̄
famā trahit̄ Et tunc aff
p̄p̄rii p̄p̄rii nō est
die imo est leia inuidia
modo magis ḡculari
scz quis de p̄p̄rii p̄
ip̄e nitet̄ imp̄erit̄
tum scz cōtra sui conat
et tūc est p̄p̄rii fida
tatio em̄ in aduersis p̄
directe tōi qd̄ inuidia
nec nascit̄ exultatio de
nem **E**t q̄nōā noventū

capitalibus

illū cui sic inuidet p mala q̄ de eo dicit. ab amicitia alioz separare **Detractor** etiā pprie est q̄ apte et in facie hominū mala de aliq loq̄tur **Sufurro** aut ad ptem et secre te et q̄ in aure vt iam tactū est **Il** lud aut qd̄ est tanq̄ mediū ē quo inuid' facto per se nec p aliū omo dū et vtilitatē seu pfectū alterius impediāt seu diminuat **Et** tūc aut illud facere et adimplere pōt **Et** tunc exinde venit et orit' exultatio in aduersis primi. aut nō. et tunc exinde venit. et oritur afflictio in p/ speris primi **Illud** aut qd̄ in inui dia est tanq̄ termin' seu finis con sistit in ipso odio qd̄ inuid' de pso na cui inuidet habz **Nam** sicut bo nū qd̄ delectat causat amorē sic il lud qd̄ tristat causat odiū **Est** tamē pro clariori pmissoz intellcū aduertendū qd̄ afflictio in p̄p̄is proximi dupliciter pōt cōsiderari **Uno** mō fm̄ qndā generalitatez qñ scz aliquis de p̄p̄is alicui' in q̄ntum habet aliqm̄ gloriā seu famā tristatur **Et** tunc afflictio in prosperis proximi nō est filia inui die imo est ipsa inuidia met **Alio** modo magis p̄cularit' in q̄ntuz scz quis de p̄p̄is proximi que ipse nitebat' impedire tristat in q̄n/ tum scz cōtra suū conatū cuenit et tūc est pprie filia inuidie **Exul** tatio em̄ in aduersis primi nō est directe idē qd̄ inuidia. s̄ ex ea seq̄ tur. et nascit' exultatio de malo eius dem **Est** etiā notandū qd̄ est q̄

Cecol

dam inuidia que inter grauissima p̄cā cōputat' scz inuidētia frater ne gratie. qñ scz aliq̄s nō soluz de bono primi dolet. s̄ etiam de ipso augmento gratie dei qd̄ ipse pri mus habet **Et** hmōi inuidia poni tur p̄cā cōtra sp̄m̄ sanctū **Quia** per hmōi inuidiam hō quodamō videt' sp̄m̄ sancto inuidere. eo qd̄ in suis opib' glouificat' **Et** ideo po nitur hmōi inuidia sp̄s peccati in sp̄m̄ sanctū. vt latius infra videbi tur vbi de p̄cō in sp̄m̄ sc̄m̄ ageť **Notandū** etiā qd̄ licet interdū inui dia zelus nominet' et interdū pro zelo accipiat'. ē tñ in ea realis dif ferentia **Pro** quo sciendū qd̄ tristi cia de alienis bonis p̄t quoz mo dis seu causis p̄tingere **Uno** mō qñ aliq̄s dolet de bono alicui' in q̄ntum ex eo timet sibi ip̄i vel alijs bonis viris nocumentū puenire et talis tristitia non est inuidia et pōt eē sine p̄cō **Secdo** mō qñ ali quis dolet de bono alteri' non in q̄ntū ille alter illud bonuz habz s̄ ex eo in q̄ntuz ip̄e q̄ inuidet sibi bo nū in se nō habz. imo sibi deest p vtēdo tñ ad bonū finē. et ista tristi cia nō ē inuidia s̄ ē pprie zel'. et si iste zel' sit circa bō d̄uosa seu hōesta. laudabil' ē **Iuxta** illud. i. ad **Chof** xiiij. **Emulamini** sp̄alia **Si** aut' sit de bonis tp̄alib'. p̄t eē et cū p̄cō et sine p̄cō iuxta hominis sic zelā tis intētionē **Tertio** mō qñ ali q̄s de bonis alteri' dolet seu trista tur in q̄ntū ille cui illō bonū acci

no q̄ ista de alienis bonis p̄t p̄t eē modis q̄ntuz

Cōpendiū theologie

dit est ipso bono indignus Et ista tristitia nō p̄t p̄rie oriri ex bonis diuosis seu honestis. ex q̄b' aliq̄s iust' et diuosis effici p̄t. qz iā q̄dā mō sibi ip̄i repugnaret Si dō oriatur et veniat ex bonis t̄palib' cū p̄m doctrinaz fidei t̄palia bona q̄ indignis pueniūt. ex iusta dei ordinatione disponant vel ad eorum damnationē. et h̄mōi bona t̄palia q̄si nihil sint in op̄atione ad bona futura q̄ seruant bonis. iō h̄mōi tristitia p̄hibet Juxta illud psal. **Noli emulari in malignatib'. neqz zelaueris facietes iniquitatē Et alibi Pene effusi s̄ gress' mei. qz zelauisup iniquis parez p̄cōz videns** **2^o** mō qn aliq̄s dolz seu tristat de bonis alteri'. in q̄ntū scz ille alter ip̄m i d̄cis bonis excellit seu excedit Et hec tristitia ē p̄rie inuidia et ē sp̄ praua et p̄c̄m. qz dolet de eo de q̄ gaudēdū est scz de bono p̄ximi Et sic p̄rie accipit hic

De vicio seu p̄c̄o ire

Quodū inde venit de ira q̄ p̄m Aug. sic describit Ira est vlciscēdi libido Scdm̄ dō cassiodoz sic describit Ira est immoderat' animi mot' excitatus ad penā seu vindictā Et intelligit hec diffinitio. nō de ira que p̄cedit seu denoiat p̄ zelū. q̄ est qn q̄s cōtra ip̄a vicia mouet p̄m ordinē rōnis ad bonū finē. qz etiā interdū hō sibi ip̄i p̄pter sua p̄c̄a et vicia

De septē vicijs

irascit h̄ intelligit de ira q̄ p̄cedit et nominat p̄ viciū. de q̄ etiā solū hic agēdū ē Ira em̄ duplex h̄z eē .s. nature et moris Quo ad eē nature nō ē p̄rie nisi passio q̄daz. rōne cui' passiois sic pure seu absolute considerate ira nō est p̄c̄m. imo magis ē pena Quo vero ad esse moris seu morale in q̄ntuz illa passio deordinat a debito ordine rōnis debitoqz fine. tūc dicit et importat viciū et p̄c̄m Nā ira isto mō non dicit purā passionē imo quādam actionē qua deordinat hōz quātū ad deū et quātū ad proximum Vult em̄ a se vindictā ex q̄re quā nō debz nisi a deo vel a iudice cōstituto experē Mel illā vindictam exerceri appetit extra illū q̄ nō meruit vel vltra id q̄ meruit. vel nō p̄m legitimū modū et ordinē. vel nō p̄pter debitū finē **Regl. xxxi li. mox. sex assignat ire filias q̄ sūt rira. tumor mētis. contumelia. clamor. indignatio. blasphemia. quarū nūer' seu sufficientia sic accipit** **T**riplix p̄t ira considerari. vno mō p̄m qd̄ ē in corde. scdo mō p̄t est in ore seu locutione. tercio modo p̄t ē in facto seu ope Quo ad p̄m modū scz in quātū ira est in corde nascunt' duo vicia Vnū in respectu ad illū cōn que hō irascit qz .s. eū q̄dāmō abhorret et indignū reputat. vt sibi tale vel tale qd̄ fecerit. et tūc est indignatio Aliud viciū qd̄ inde nascit' ē in respectu ad

capitulum

ip̄m hominē met' q̄ ira
.s. iō suo diuersas
ex cogitat et talis
animū sui recolat
mētis Quo ad
in quātū ira orit' in
tōe h̄ om̄gē p̄t dupl
qn hō lūa vlciscēdi
ordina. sicut alta et
na. et tūc dicitur
an vlciscēdi ira in vrb
ol p̄p̄cōo Et h̄ viciū
Nā rel illud fit in deū aut
tūc ē blasphemia Quā fit
nō et tūc ē contumelia
nā modū scz in quātū v
op̄es qn p̄cedit viciū
et tūc orunt rira. p̄ qua
ligunt' accipiunt oia
q̄ facta occurrunt rira p̄
ferri solent vt sūt pullatio
onest' h̄mōi Et tūc p̄
dū q̄ nō p̄t ē filia viciū
qd̄ nō p̄t ē filia viciū
calis et nihilomin' interdū
vicio cognat' p̄cedit et h̄
respectū q̄ considerat' h̄
p̄m p̄p̄cōo blasphemia
aliq̄s in ea et deliberata
rāpit tūc p̄cedit ex lu
extra deū se exigentis
Iniciūz sup̄bia h̄mōis ad
deo. i. ab eo' reuerentiā
ratione recedē In quā
nō ex deliberata mētē
omotione seu furorē an
phemia p̄cipit sic p̄cedit
et filia ire **Sicut tūc**

capitalibus

ipm hominē met q̄ irascit̄. in q̄ntū
.i. i aīo suo diuersas vindictē vias
excogitat. et talib' excogitatioib'
animū suū replet. et tunc est tumor
mētis. **Quo** hō ad scdm modū. i.
in quātū ira oñdit̄ in ore seu locu-
tione h' oringē p̄t duplr̄. **Uno** mō
qn̄ hō suā demōstrat irā p̄ vba in
ordinata. ofusa alta et indignati-
ua. et tūc ē clamor. **Alio** mō qn̄ su-
am demōstrat irā in verba iniuri-
osa p̄rūpēdo. **Et** h' iterū duplicē
Nā vel illud fit in deū aut scōs. **Et**
tūc ē blasphemia. **Quē** fit in proxi-
mū et tūc ē otumelia. **Quo** ad ter-
tiū modū scz in quātū ira oñdit̄ i
ope scz qn̄ p̄cedit vsqz ad factuz
et tūc oriunt̄ rixē. p̄ quas hic intel-
ligunt̄ et accipiunt̄ oīa nocumēta
q̄ facta occasione rixē primis in-
ferri solēt. vt sūt pulsatiōes p̄culli-
ones et hmōt̄. **Et** insup aduertēn-
dū q̄ vt sup̄ aliquale tactū ē. **Ali-**
qd̄ viciū p̄t eē filia vni' vicij capi-
talis. et nihilomin' interdū ex alio
vicio capitali p̄cedē. et h' diuersis
respectib' et cōsideratiōib' sic in h'
p̄nti p̄posito blasphemia in q̄ntū
aliqz in eā ex deliberata mēte pro-
rūpit tunc p̄cedit ex supbia hōis
otra deū se erigentis. **Un̄** **Eccl. x.**
Iniciuz supbie hōis apostatāre a
deo. i. ab ei' veneratiōe seu hono-
ratiōe recedē. **In** quātū vero hō
nō ex deliberata mēte. h' ex quadā
omotione seu furore animi in blas-
phemiā p̄rūpit. sic p̄cedit ex ira et
est filia ire. **Siliter** tumor mētis

Cecoli

nō accipit̄ hic p̄ vana et supba ex-
cogitatioe pp̄ie excellētie qua q̄s
animū suū implet. qz tūc rōē esset i
effectū qd̄ supbia. h' accipit̄ hic p̄
qd̄ interiori conatu siue excogi-
tatiōe hōis vindictā ex ira appetē-
tis et in aīo excogitatis. **Similiē**
possz dici de odio qd̄ ex ira nasci
p̄t. cū tñ ponat̄ ex inuidia nasci. et
eius filia sit. sic supra declaratū est
caplo imediate p̄cedēti. **Utruz**
aut teneat̄ q̄s iniuriā sibi factam
inimico req̄rēti remittē distinguē-
dum ē. **Et** iniuria ei tria oriri solēt
Primū ē rācor i affcū. **2^m** rācoris
signū in effectū. **Tertiū** ē actio con-
tra iniuriatē. **Primū** tenet̄ quilibz
statim remittē. etiā si non rogetur.
Scdm tenet̄ q̄s remittē si roget̄. i.
ventiā petēti. et iurta suā facultatē
emēdare pato. **Tertiū** nō tenet̄ q̄s
remittē. **An** aut̄ ille cui facta ē i-
iuria debeat amicitia q̄rē. **Sciēdū**
est qd̄ duplex ē debitū. **pmū** ē nēita-
tis secūdū ē p̄fectiōis. **Quātū** ad
pmū scz debitū nēitatis sine q̄ scz
nō ē sal'. iniuriat' nō tenet̄ recōcili-
ationē et amicitia q̄rere. **Quātū** ve-
ro ad scdm debitu dicit̄ **Chryso.**
q̄ talis iniuriat' dz recōciliationē
et amicitia q̄rē h' maxie vt exinde
duplicē coronā accipiat. **Unaz** qz
iniuriā pass' ē. alterā qz p̄us roga-
uit. **Prōdū** postremo q̄ ad h' ca-
pitulū. qd̄ reddē malū p̄ malo est
fragilitatis. reddē malū p̄ bono
est peruersitatis. reddere bonuz p̄
bono est eq̄tatis. reddere bonum